
RK-38-2023-71

počet stran: 2
počet příloh: 4

Rozpočtové opatření na kapitole Školství, mládeže a sportu - přímé výdaje na vzdělávání na
rok 2023 – úpravy rozpočtu v období od 1. 11. 2023 do 13. 12. 2023

pro: jednání rady kraje č. 38/2023 dne 19. 12. 2023
zpracoval: J. Baštová, J. Kafková, A. Vlachová
předkládá: O. Králík

Shrnutí:

Subjekt: MŠMT – poskytovatel, kraj – příjemce, právnické osoby vykonávající činnost škol
a školských zařízení zřizované obcemi a krajem
Předmět: úpravy rozpočtu přímých výdajů na vzdělávání
Realizace: snížení rozpočtu kraje, změny závazných ukazatelů zřizovaných organizací, na vědomí
zastupitelstvu kraje
Kvantifikace: 9 045 992 Kč
Důvod: Krajský úřad rozepisuje přímé výdaje na vzdělávání a o rozpisu informuje zastupitelstvo
kraje (§ 161 až 161c školského zákona)

Popis problému:

Celkový stanovený objem přímých neinvestičních výdajů na vzdělávání na rok 2023 činí
8 859 314 792 Kč. Z této částky bylo školám a školským zařízením zřizovaným krajem a obcemi
rozepsáno k 31. 10. 2023 celkem 8 851 245 037 Kč (projednáno v radě kraje dne 14. 11. 2023
usnesením č. 2013/34/2023/RK a v zastupitelstvu kraje dne 12. 12. 2023 usnesením
č. 0555/07/2023/ZK). Částka 8 069 755 Kč zůstala v souladu s metodikou nerozepsána v rezervě.
 
Ve sledovaném období byly školám a školským zařízením provedeny z rezervy následující úpravy:

1. k 13. 11. 2023 z důvodu poskytování podpůrných opatření a jejich vykázaných změn
(změny vykázané v měsíci říjnu 2023)

2. k 13. 12. 2023 byla provedena školám a školským zařízením poslední úprava rozpočtu
zaměřená zejm. na přesuny mezi ukazateli rozpisu rozpočtu a korekce předchozí úpravy
z důvodu rozdílů mezi stavem nahlášeným k úpravě rozpočtu a skutečně vykázanými údaji
v příslušných výkazech. Podrobnější informace o této úpravě rozpočtu je obsahem
materiálu RK-38-2023-71, př. 3.

 
Z celkového ročního objemu přímých výdajů na vzdělávání včetně prostředků na podpůrná
opatření bylo k datu 13. 12. 2023 rozepsáno celkem 8 850 268 800 Kč. Nerozepsaná částka ve
výši 9 045 992 Kč bude vrácena na účet MŠMT.
Číselná rekapitulace je obsahem materiálu RK-38-2023-71, př. 4.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Je třeba schválit snížení rozpočtu kraje o vratku přímých výdajů, úpravu příspěvku na provoz
zřizovaným organizacím o přímé výdaje na vzdělávání a současně doporučit zastupitelstvu kraje,
aby celkový rozpis vzalo v souladu se školským zákonem na vědomí.

Stanoviska:

Odbor ekonomický:

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-38-2023-71pr03.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-38-2023-71pr04.xls


Odbor ekonomický nemá připomínky k navrhovanému rozpočtovému opatření.

Návrh usnesení:

Rada kraje 
schvaluje

rozpočtové opatření spočívající ve snížení příjmů (položka 4116 - Ostatní neinvestiční
přijaté transfery ze státního rozpočtu) a výdajů (kapitola Školství, mládeže a sportu)
rozpočtu kraje o účelovou dotaci z MŠMT na přímé výdaje na vzdělávání ve výši
9 045 992 Kč dle materiálu RK-38-2023-71;

změnu závazných ukazatelů příspěvku na provoz právnickým osobám vykonávajícím
činnost škol a školských zařízení, které zřizuje kraj o přímé výdaje na vzdělávání dle
materiálu RK-38-2023-71, př. 1;

doporučuje
zastupitelstvu kraje vzít na vědomí rozpis účelových prostředků na úhradu přímých výdajů na
vzdělávání právnickým osobám vykonávajícím činnost škol a školských zařízení, které zřizuje kraj
dle materiálu RK-38-2023-71, př. 1 a právnickým osobám vykonávajícím činnost škol a školských
zařízení, které zřizují obce dle materiálu RK-38-2023-71, př. 2.

odpovědnost: Odbor školství, mládeže a sportu (6. 2. 2024), Odbor ekonomický (31. 12. 2023)
termín: 6. 2. 2024 

Související materiály: RK-34-2023-40 , ZK-07-2023-55

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/RK-38-2023-71
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-38-2023-71pr01.xls
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-38-2023-71pr01.xls
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-38-2023-71pr02.xls
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/RK-34-2023-40
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/ZK-07-2023-55

